

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 재난안전관리과

정책: 하천관리

단위: 하천정비

(단위: 천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전관리과		6,716,973	7,501,313	△784,340
	[국	203,410]		
	[균	414,000]		
	[도	2,783,555]		
	[시	3,316,008]		
하천관리		4,150,800	5,928,500	△1,777,700
	[균	414,000]		
	[도	2,339,000]		
	[시	1,397,800]		
하천정비		33,300	31,000	2,300
하천보수 및 유지관리		33,300	11,000	22,300
201 일반운영비		2,300	0	2,300
02 공공운영비		2,300	0	2,300
○관용차량유지비 2,300,000원 =		2,300		
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	
○국공유지 점용료 체납액 징수 및 독려 여비 1,000,000원 =		1,000		
401 시설비및부대비		30,000	10,000	20,000
04 시설비		20,000	0	20,000
○징검다리 유지보수 공사 20,000,000원 =		20,000		
06 시설부대비		10,000	10,000	
○국공유재산 측량 및 감정평가 수수료 등 10,000,000원 =		10,000		
소하천정비		1,301,500	771,500	530,000
소하천정비 종합계획용역		600,000	600,000	0
401 시설비및부대비		600,000	0	600,000
04 시설비		600,000	0	600,000
○소하천정비 종합계획수립 용역 600,000,000원 =		600,000		
소하천보수 및 유지관리		171,500	171,500	0
206 재료비		1,500	1,500	0
01 재료비		1,500	1,500	
○안흥천 수변공원 및 하천기성제 정비 1,500,000원 =		1,500		
401 시설비및부대비		170,000	170,000	0

부서:재난안전관리과
정책:하천관리
단위:소하천정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			04 시설비	150,000	150,000	
			○소하천 보수 및 유지관리 공사			
			150,000,000원 =	150,000		
			06 시설부대비	20,000	20,000	
			○소하천 저수로 준설 장비임차			
			20,000,000원 =	20,000		
			지행천 제방 정비사업	130,000	0	130,000
			401 시설비및부대비	130,000	0	130,000
			04 시설비	130,000	0	130,000
			○지행천 제방정비공사	130,000,000원 =	130,000	
			생골천 암거설치 공사	400,000	0	400,000
			401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
			04 시설비	400,000	0	400,000
			○생골천 암거설치공사	400,000,000원 =	400,000	
			하도준설사업	690,000 [균 414,000] [도 276,000]	1,000,000	△310,000
			하도준설	690,000 [균 414,000] [도 276,000]	1,000,000	△310,000
			401 시설비및부대비	690,000 [균 414,000] [도 276,000]	1,000,000	△310,000
			04 시설비	686,000	994,000	△308,000
			○하도준설사업	686,000,000원 =	686,000	
				[균 411,600] [도 274,400]		
			06 시설부대비	4,000	6,000	△2,000
			○하도준설사업	4,000,000원 =	4,000	
				[균 2,400] [도 1,600]		
			하천개수사업	2,000,000 [도 2,000,000]	1,000,000	1,000,000
			상패천 개수	2,000,000	1,000,000	1,000,000

부서:재난안전관리과
정책:하천관리
단위:하도준설사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	상패천 개수	[도 2,000,000]		
	401 시설비및부대비	2,000,000	1,000,000	1,000,000
		[도 2,000,000]		
	04 시설비	1,987,000	987,000	1,000,000
	○상패천개수공사 1,987,000,000원 =	1,987,000		
		[도 1,987,000]		
	06 시설부대비	13,000	13,000	
	○상패천개수공사 13,000,000원 =	13,000		
		[도 13,000]		
	하천제방 정비사업	126,000	126,000	0
		[도 63,000]		
		[시 63,000]		
	하천제방 정비	116,000	116,000	0
		[도 58,000]		
		[시 58,000]		
	401 시설비및부대비	116,000	116,000	0
		[도 58,000]		
		[시 58,000]		
	04 시설비	115,000	115,000	
	○하천제방 정비사업 115,000,000원 =	115,000		
		[도 57,500]		
		[시 57,500]		
	06 시설부대비	1,000	1,000	
	○하천제방 정비사업 1,000,000원 =	1,000		
		[도 500]		
		[시 500]		
	배수문 정비	10,000	10,000	0
		[도 5,000]		
		[시 5,000]		
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
		[도 5,000]		
		[시 5,000]		
	04 시설비	10,000	10,000	

부서:재난안전관리과
정책:하천관리
단위:하천제방 정비사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○배수문 정비사업	10,000,000원 =	10,000	
				[도 5,000]		
				[시 5,000]		
			재해 및 재난복구능력강화	2,131,504	1,270,597	860,907
				[국 203,410]		
				[도 444,555]		
				[시 1,483,539]		
			완벽한 재난예방체계구축	1,964,212	1,033,674	930,538
				[국 202,570]		
				[도 443,954]		
				[시 1,317,688]		
			재난취약가구 안전점검 정비사업	5,140	12,566	△7,426
				[국 2,570]		
				[도 1,285]		
				[시 1,285]		
			201 일반운영비	5,140	12,566	△7,426
				[국 2,570]		
				[도 1,285]		
				[시 1,285]		
			01 사무관리비	5,140	0	5,140
			○재난취약가구 안전점검정비사업	5,140,000원 =	5,140	
				[국 2,570]		
				[도 1,285]		
				[시 1,285]		
			재난예경보시설 유지보수	101,578	89,504	12,074
				[도 50,789]		
				[시 50,789]		
			401 시설비및부대비	101,578	89,504	12,074
				[도 50,789]		
				[시 50,789]		
			04 시설비	101,578	89,504	12,074
			○재난예경보시설 유지보수	101,578,000원 =	101,578	

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				[도 50,789]		
				[시 50,789]		
				10,000	20,000	△10,000
				[도 3,000]		
				[시 7,000]		
				10,000	20,000	△10,000
				[도 3,000]		
				[시 7,000]		
				10,000	20,000	△10,000
				10,000,000원 = 10,000		
				[도 3,000]		
				[시 7,000]		
				500,000	0	500,000
				[국 200,000]		
				[도 150,000]		
				[시 150,000]		
				500,000	0	500,000
				[국 200,000]		
				[도 150,000]		
				[시 150,000]		
				500,000	0	500,000
				500,000,000원 = 500,000		
				[국 200,000]		
				[도 150,000]		
				[시 150,000]		
				746,104	855,004	△108,900
				271,104	255,004	16,100
				271,104	255,004	16,100
				3,600,000원 = 3,600		
				100,000,000원 = 100,000		
				60,000,000원 = 60,000		
				5,500,000원 = 5,500		

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○빗물펌프장 전기안전대행 수수료 2,572,000원*7월 =		18,004		
		○빗물펌프장 무인경비 용역비 2,000,000원*12월 =		24,000		
		○빗물펌프장 점검정비 용역비 5,000,000원*12월 =		60,000		
	206	재료비		15,000	15,000	0
	01	재료비		15,000	15,000	
		○빗물펌프장 유지관리 소모품 구입 15,000,000원 =		15,000		
	401	시설비및부대비		460,000	585,000	△125,000
	04	시설비		460,000	585,000	△125,000
		○빗물펌프장 예비용 수중펌프 구입 55,000,000원*5대 =		275,000		
		○방재시설물 유지관리(POOL관리)		185,000		
		-빗물펌프장 시설물 유지관리 80,000,000원 =		80,000		
		-방재시설물(고지배수로, 제방문 등) 유 지관리 35,000,000원 =		35,000		
		-빗물펌프장 및 고지배수로 준설 70,000,000원 =		70,000		
		재난종합상황실 운영		80,600	55,600	25,000
	201	일반운영비		77,100	21,600	55,500
	01	사무관리비		48,000	0	48,000
		○재난상황근무당직수당 48,000,000원 =		48,000		
	02	공공운영비		29,100	21,600	7,500
		○재난종합상황실 시스템 유지관리 1,000,000원 =		1,000		
		○수위관측시설 유지관리 500,000원 =		500		
		○PCS(화상전송) 통신요금 500,000원 =		500		
		○자동음성통보시스템 전화요금 3,000,000원 =		3,000		
		○자동우량경보시설 통신요금 1,500,000원 =		1,500		
		○자동우량경보시설 유지관리 1,000,000원 =		1,000		
		○수위 및 적설감시 영상시스템 통신요금 1,200,000원*12월 =		14,400		
		○수위 및 적설감시 영상시스템 전기요금 300,000원*12월 =		3,600		
		○수위 및 적설감시 영상시스템 무선통신요 금 300,000원*12월 =		3,600		
	202	여비		1,000	1,000	0
	01	국내여비		1,000	1,000	

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○방재시설관리 여비	1,000,000원 =	1,000		
		203 업무추진비		2,500	3,000	△500
		03 시책추진업무추진비		2,500	3,000	△500
		○재난안전관리 업무추진	2,500,000원 =	2,500		
		자율방재단 운영		53,030	1,000	52,030
		201 일반운영비		2,000	0	2,000
		01 사무관리비		2,000	0	2,000
		○자율방재단 홍보물 등 제작	2,000,000원 =	2,000		
		203 업무추진비		1,500	1,000	500
		03 시책추진업무추진비		1,500	1,000	500
		○재해예방 업무추진비	1,500,000원 =	1,500		
		301 일반보상금		39,280	0	39,280
		12 기타보상금		39,280	0	39,280
		○교육 및 훈련비	60,000원*150명 =	9,000		
		○우의 등 구입	90,000원*150명 =	13,500		
		○운영비(사무비 등)	150,000원*12월 =	1,800		
		○급식비	5,000원*150명*2회 =	1,500		
		○풍수해감시인 운영(급식비)	5,000원*16명*90일 =	7,200		
		○전파사용료	12,000원*15대 =	180		
		○유류비(차량, 장비등)	1,000,000원 =	1,000		
		○재해보험가입비	10,000원*150명 =	1,500		
		○풍수해감시인 운영(유류비)	5,000원*8명*90일 =	3,600		
		401 시설비및부대비		3,850	0	3,850
		04 시설비		3,850	0	3,850
		○무전기 중계기 설치 등	3,850,000원 =	3,850		
		405 자산취득비		6,400	0	6,400
		01 자산및물품취득비		6,400	0	6,400
		○무전기 구입	400,000원*16대 =	6,400		
		풍수해 보험		5,000 [도 2,500] [시 2,500]	0	5,000
		307 민간이전		5,000	0	5,000

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				[도 2,500]		
				[시 2,500]		
			06 보험금 ○풍수해 보험금 5,000,000원 =	5,000	0	5,000
				5,000		
				[도 2,500]		
				[시 2,500]		
			배수펌프장 정비사업	400,000	0	400,000
				[도 200,000]		
				[시 200,000]		
			401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
				[도 200,000]		
				[시 200,000]		
			04 시설비 ○배수펌프장 정비사업 397,200,000원 = ○배수펌프장 정비사업 2,800,000원 =	400,000	0	400,000
				397,200		
				[도 198,600]		
				[시 198,600]		
				2,800		
				[도 1,400]		
				[시 1,400]		
			수위관측시설 확충	35,000	0	35,000
				[도 24,500]		
				[시 10,500]		
			401 시설비및부대비	35,000	0	35,000
				[도 24,500]		
				[시 10,500]		
			04 시설비 ○수위관측시설 확충 35,000,000원 =	35,000	0	35,000
				35,000		
				[도 24,500]		
				[시 10,500]		
			안전사고 예방(경고표지판)설치 사업	1,200	0	1,200
				[도 600]		
				[시 600]		
			201 일반운영비	1,200	0	1,200

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	[도 600]		
				[시 600]		
			01 사무관리비	1,200	0	1,200
			○안전사고 예방(경고표지판) 설치 사업			
			1,200,000원 =	1,200		
				[도 600]		
				[시 600]		
			재난취약가구 안전점검 정비사업(도)	16,560	0	16,560
				[도 8,280]		
				[시 8,280]		
			201 일반운영비	16,560	0	16,560
				[도 8,280]		
				[시 8,280]		
			01 사무관리비	16,560	0	16,560
			○재난취약가구 안전점검 정비사업			
			16,560,000원 =	16,560		
				[도 8,280]		
				[시 8,280]		
			안전문화운동 등 추진	10,000	0	10,000
				[도 3,000]		
				[시 7,000]		
			201 일반운영비	10,000	0	10,000
				[도 3,000]		
				[시 7,000]		
			01 사무관리비	10,000	0	10,000
			○안전문화운동 등 추진			
			10,000,000원 =	10,000		
				[도 3,000]		
				[시 7,000]		
			생활속의 민방위구현	21,970	33,970	△12,000
			생활 민방위구현	21,970	33,970	△12,000
			201 일반운영비	4,000	16,000	△12,000
			01 사무관리비	4,000	16,000	△12,000
			○민방위 통대장 피복비			
			120,000원*25명 =	3,000		
			○민방위 시책추진 홍보물 및 교재 제작			
			1,000,000원 =	1,000		

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:생활속의 민방위구현

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	1,000	1,000	0
			01 국내여비	1,000	1,000	
			○민방위 업무추진 1,000,000원 =	1,000		
			301 일반보상금	16,970	16,970	0
			10 행사실비보상금	16,970	16,970	
			○지역민방위대장 선진지 견학 15,000,000원 =	15,000		
			○민방위대창설 포스터 등 공모 심사위원 수당 70,000원*6명 =	420		
			○민방위대 창설 기념행사 1,250,000원 =	1,250		
			○주민신고원 포상금 300,000원 =	300		
			내실있는 민방위교육훈련	49,122	56,503	△7,381
				[국 840]		
				[도 601]		
				[시 47,681]		
			민방위 통리대장 교육비	900	1,070	△170
				[국 261]		
				[도 189]		
				[시 450]		
			301 일반보상금	900	1,070	△170
				[국 261]		
				[도 189]		
				[시 450]		
			12 기타보상금	900	1,070	△170
				○민방위 통리대장 교육비 900,000원 =	900	
				[국 261]		
				[도 189]		
			중앙교육 입교자 여비	600	960	△360
				[국 180]		
				[도 126]		
				[시 294]		
			301 일반보상금	600	960	△360
				[국 180]		

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:내실있는 민방위교육훈련

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				[도 126]		
				[시 294]		
				301 일반보상금		
				12 기타보상금	600	960
				○민방위 중앙 교육입교자 여비 600,000원 =	600	△360
				[국 180]		
				[도 126]		
				[시 294]		
				민방위의날 훈련경비	1,361	1,361
				[국 399]		0
				[도 286]		
				[시 676]		
				201 일반운영비	1,361	1,361
				[국 399]		0
				[도 286]		
				[시 676]		
				01 사무관리비	1,361	1,361
				○민방위의 날 훈련경비 1,361,000원 =	1,361	
				[국 399]		
				[도 286]		
				[시 676]		
				교육훈련 관리	3,661	1,661
						2,000
				201 일반운영비	2,000	0
						2,000
				01 사무관리비	2,000	0
				○민방위 교육훈련 운영비 2,000,000원 =	2,000	2,000
				203 업무추진비	1,000	1,000
						0
				03 시책추진업무추진비	1,000	1,000
				○민방위 업무추진비 1,000,000원 =	1,000	
				301 일반보상금	661	661
						0
				10 행사실비보상금	661	661
				○직장민방위대장 교육여비 25,000원*13명 =	325	
				○민방위강사 교육여비 28,000원*6명*2회 =	336	
				민방위시설장비 유지관리	38,600	21,000
						17,600
				201 일반운영비	17,600	0
						17,600

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:내실있는 민방위교육훈련

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	100	0	100
			○민방위 경보시설 무선국 검사 수수료 100,000원 =	100		
			02 공공운영비	17,500	0	17,500
			○민방위 비상급수시설 전기요금 500,000원*12월 =	6,000		
			○민방위 대피호 상하수도요금 등 400,000원 =	400		
			○민방위 경보시설 유지보수 용역비 600,000원*12월 =	7,200		
			○민방위 비상급수시설 유지관리 1,300,000원 =	1,300		
			○민방위경보(재난앰프)유지관리 1,300,000원 =	1,300		
			○민방위대피호 유지관리등 1,300,000원 =	1,300		
			401 시설비및부대비	21,000	21,000	0
			04 시설비	21,000	21,000	
			○민방위 비상급수 및 체육시설 유지보수 15,000,000원 =	15,000		
			○민방위 비상급수시설 관정청소 6,000,000원 =	6,000		
			민방위 교육훈련 강사수당	4,000	2,101	1,899
			301 일반보상금	4,000	0	4,000
			12 기타보상금	4,000	0	4,000
			○민방위 교육훈련 강사수당 4,000,000원 =	4,000		
			공익근무요원 복무관리	96,200	146,450	△50,250
			공익근무요원 관리	96,200	146,450	△50,250
			301 일반보상금	96,200	146,450	△50,250
			09 공익근무요원보상금	96,200	146,450	△50,250
			○봉급 80,000원*30명*12월 =	28,800		
			○중식비 5,000원*30명*260일 =	39,000		
			○교통비 2,000원*30명*260일 =	15,600		
			○공익근무요원 운동화 구입 80,000원*30명 =	2,400		
			○공익근무요원 소집해제자 기념품 구입 30,000원*30명 =	900		
			○공익근무요원 공무상 질병 및 부상가료비 5,000,000원 =	5,000		
			○공익근무요원 근무복 및 점퍼 구입 150,000원*30명 =	4,500		
행정운영경비(재난안전관리과)				67,190	146,448	△79,258

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난복구능력강화
단위:공익근무요원 복무관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	인력운영비(재난안전관리과)	4,200	4,200	0
	부서인건비(재난안전관리과)	4,200	4,200	0
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	
	○부서운영 업무추진비(30인이하) 350,000원*12월 =	4,200		
	기본경비(재난안전관리과)	62,990	142,248	△79,258
	기본경비(재난안전관리과)	62,990	142,248	△79,258
	201 일반운영비	33,350	109,488	△76,138
	01 사무관리비	33,350	109,488	△76,138
	○부서운영 사무관리비 33,350,000원 =	33,350		
	202 여비	29,640	32,760	△3,120
	01 국내여비	29,640	32,760	△3,120
	○기본업무 수행여비(19명) 29,640,000원 =	29,640		
	재무활동(재난안전관리과)	367,479	155,768	211,711
	내부거래지출(재난안전관리과)	367,479	155,768	211,711
	재난관리기금 전출금	367,479	155,768	211,711
	702 기금전출금	367,479	155,768	211,711
	01 기금전출금	367,479	155,768	211,711
	○재난관리기금 367,479,000원 =	367,479		